

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 8 Grudnia v. s. 1820 roku

Obserwacje	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odma. w powie.
meteorologi- czne.	dn. 6 średnia.	28 cal. 5 67 lin.	— 8, stopni	Wschodni	Pochmurno
	dn. 7 średnia.	28 — 6.45 —	— 11,55 —	Wschodni	Pogoda
	dn. 8 godz. 6	28 — 5.6 —	— 9,75 —	Wschodni	Pogoda

WIADOMOSCI KRAJOWE

Ruski Inwalid pod d. 25 listopada z Petersburga umieścił następujące.

Obwieszczenie.

Minister wojny dla niektórych powszechnych stosunków, chcąc doprowadzić do wyjaśnienia i pewności wszystkie bez wyłączenia długi po rok 1816 nieopłacone, i stosowane do wydziału wojennego, z jakichkolwiek powodów wynikłe, zawiadamia wszelkie urzędy i osoby stanu cywilnego, mające takowe pretensye, aby Najprzód: nieodmiennie przed dniem pierwszym lipca roku następującego 1821, a choć i pierwsi, tylko w żaden sposób niedługo, przesłali mu dokładne i jasne wiadomości obrachunkowe pretensy swoich, wyrażając w nich: Z jakich powodów i kiedy mianowicie urzysli ich pretensye? do jakiej summy dochodzą? Czy były, lub nie, opłacane? Przez kogo, kiedy i w jakiej ilości? Wiele jeszcze pozostaje pretensyi do skarbu i do jakiej mianowicie kommissyi lub wydziału udawali się po wypłacenie i kiedy? A gdy pretensye mogą być stosowane do różnych oddziałów ministerjum wojny jak np. prowiantskiego, kommissoryatu, artyleryjskiego i t. p. przysłać zatem należy szczegółowe rachunki z każdym oddziałem, do którego pretensya zastosowana być może; a to dla tego, aby w ogólnem zmieszaniu nie zasła potrzeba r bienia obszernych i niepotrzebnych kopii; lecz aby zyskać na czasie dla dokładnego rozpatrzenia rzeczywistych pretensy według oryginalnych dokumentów. Co zaś do części prowiantskiej, wszelkie pretensye w osobnych rachunkach mają być wyłożone: najprzód: pretensye za dostarczenia wojsku czynione w czasie fińskijskiej kampanii roku 1808 i 1809. *Po wtóre* pretensye w czasie wyprawy pruskiej 1806 i 1807. *Potrzecie* pretensye do roku 1816; *pierwsze* bowiem należą do rozpatrzenia przez nowo ustanowioną kommissyą dla spraw fińskijskich prowiantskich; *drugie* do kommissyi spraw prowiantskich, a *trzecie* do komitetu spraw prowiantskich.

Obok tego uwiadamią się wszyscy ogólnie i każdy osobno, iż gdyby kto na termin wyznaczony, to jest do dnia pierwszego lipca 1821 roku nie nadesłał swoich rachunkowych wiadomości, lub je dostawił po udyńnieniu tego terminu; pretensye takich nie wejdą do składu rachunków powszechnych, i prawo poszukiwania utracą na zawsze, a żadne z ich strony prósy i starania nie będą przyjęte. Ile bowiem sprawiedliwą jest z eozą oddać każdemu jego należność; tyle jest

przyzwoitą i właściwą, aby rząd nie zatrudniał się bez końca jedną i tą samą sprawą. Nadto od roku 1816. tyle już upłynęło czasu, iż każdy z pretensorów miał sposobność i porę do doprowadzenia swey pretensyi do należytej i dokładnej jasności, zebrania oraz wszelkich dowodów, popierających pretensye jego. Należy także do posyłających się wiadomości załączać dokumenta, jeżeli jakie się u kogo znajdują; w przeciwnem zdarzeniu, to jest, gdyby kto ich nie miał, powinien wyrazić gdzie je przesłał i kiedy? Te dokumenta załączane być mogą w kopiach zaświadczonych przez zwierzchność miejscową; lecz w oryginałach jeszcze lepiej. Dla ostrożności jednak przesyłający dokumenta oryginalne powinni się starać, aby w kantorach pocztowych zapisywane były w xęgach pieniężnych. Na papierach czyli wiadomościach posyłających się, każdy pretensor powinien wyrazić miejsce stałego mieszkania swojego.

Pretensorowie ostrzegają się także, aby wiadomości swoich czyli wyszczególnień pretensyi nie przepelniali niesłusznymi należnościami, a mianowicie takimi, które już przez właściwe urzędy przezierane i zaspakajane były, lub stosownie do praw i rodzaju pretensyi nie były przyjęte.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 9 grudnia.

Deputacya do przysposobienia na Sejm przysły projektow prawodawstwa cywilnego i kryminalnego, przez Najjaśniejszego Pana wyznaczona.

Już w wieku czternastym, Kazimierz Wielki, jasne i do potrzeb kraju przystosowane pisał nam w *Wislicy* ustawy. Dostrzegł on z majestatu swego, jakiego rodzaju skargi najeczęściej do tronu przynoszone były: dostrzegł, jakiego rodzaju spory, szczególniej oczekiwały z ustaw narodowych ostatecznej wyroczni; z takowych postreżeń, odpowiadającą oczekiwaniu narodu, zbierał praw xęgę.

Ale co więcej, gdy ten pierwszy nasz prawodawca wspólnie, jak w Statucie wyraża: *cum Praelatis, Baronibus, caeterisque nobilibus et subditis nostris*... uchwalał ustawy: ci przeto krajowcy, wspólnicy władzy prawodawczej królewskiej, najważniejsze kraju potrzeby przedstawiać, i najwłaściwsze sposoby ku ich zaradzeniu, przynosić do tronu mogli.

Tak było! ale się zle publiczne, zaraz w pierwszym zarodzie praw naszych zawiązało. Zaraz

ten pierwszy nasz prawodawca, łączył w jedną cięgę; co się łączyło dla porządku nie da; prawa cywilne z kryminalnymi, postępowanie sądowe cywilne z postępowaniem karnym; prawa polityczne z administracyjnymi, i różne nadane przywileje, z dyscyplinarnością wojskową, razem obeymował. . . . Poszły za tym przykładem późniejszych wieków statuta i konstytucye, a w takim ciał różnorodnych zbiorze, rodził się coraz większy zamęt, i ciemność: mnożyły się *Volumina*, liczne, i kosztowne, które w bibliotekach możniejszych obszerne zalegały miejsca, większa część kraju ledwo o nich wiedziała; a na ich widok lekano się zapuszczać w ten zawikłany labirynt prawnictwa, które z natury swojej, do pojęcia każdego, jasne i łatwe być powinno.

Ządał z tego powodu naród zbioru praw cywilnych i kryminalnych: ządał oddzielnego Kodeksu postępowania sądowego w sprawach cywilnych i kryminalnych. Uznali to żądanie za sprawiedliwe Królowie, i przychyłając się do niego, zacząwszy od *Alexandra*, *Zygmunta* pierwszego i jego następców, aż do *Stanisława Augusta*, wybierano różne środki i osoby, do utworu żądanego Kodeksu. Ale nieprzyjazne przeznaczenie, które nam od kolebki towarzyszyło, i tego oystego pozazdrościło nam dobra.

Kancelerza *Łaskiego* dzieło, który najpierwszy w tym celu do r. 1506 pracował, ledwo w kilku exemplarzach, doszło naszych czasów; ale co więcej, ledwo co zpod prasy wyszło, powszechnej krytyki stało się przedmiotem, tak dalece, iż w lat dwadzieścia po wydaném jego dziele, *Zygmunt* pierwszy, dogadzając nowym narodu żądaniom, nowy skład osób z niektórych senatorów, posłów i urzędników, do ułożenia dokładnego praw zbioru wybrał. . . . Różniące się atoli zdania redaktorów, ledwo co dały znak życia utworowi swemu, niezgoda seymujących w niepatnięć go rzuciła. Równy los spotkał, różne różnych panujących w tej mierze zamiary, aż do *Stanisława Augusta*, pod panowaniem którego, gdy jednomyślna zgoda seymujących, dość wspomnieć *Andrzeja Zamoyskiego*, do ułożenia praw zbioru wybrała; rozrzewniony z uczucia radości naród cały, wiekami oczekiwane dzieło od światła z cnotą połączonego, był pewnym otrzymaniem. Ale i tu widzieliśmy nie bez smutku w dniach naszych, jak *Polski Aristyd* od części pewnej seymujących sądzonym został! . . .

W takim stanie rzeczy, gdy rozbiór kraju nas znalazł, jeden rząd Rosyjski zachował ustawy od ojców naszych zostawione, inni współdzielni monarchowie każdy do części sobie przypadłej, swoje przyniósł prawa. . . . Narodowość nasza znikła, gdy się i wspólność oyczyzny i języka i ustaw zmieniła; a gdy z wypadków wojen obcych kraj nasz w części wskrzeszony został, przyjął *Kodeks francuzki*.

Ale zawięzywała się w wieździe odwiecznych przeznaczeń, nowa dla nas epoka. Najpotężniejszy Monarcha *Alexander* Pierwszy, osiadł tron ojców naszych, i wlał w byt nasz polityczny nowe życie. On kartą konstytucyjną nadawszy nam prawo polityczne, i zbiór praw cywilnych uznał być dla nas potrzebą, i dla dopełnienia oycowskich swych zamiarów, ułożył w dobroci i mądrości swojej, utworzyć deputacyą naszą, któraby na seym przyszły przygotowała projekta do prawodawstwa cywilnego i kryminalnego.

Czuje w tém deputacya wielkość powołania swego. Ma od tylu wieków oczekiwaniu krajowemu, i zaufaniu dobroczynnego dziś prawodawcy swojego odpowiedzieć. Wyznaje, iż dzieła tego, bez dzielnej narodu pomocy dokonać nie zdoła. Wtenczas ją dopiero o pomyślnym skutku zapewnić potrafi nadzieja, gdy płody jej pracy, zbratnią się z płodami myśli, i życzeń powszechnych narodu.

W takim przekonaniu będąc deputacya nasza, na pierwszej zaraz karcie działań swoich zapisała potrzebę, odezwania się do publiczności w dwóch zamiarach, najprzód: że już jak byźdź najprędzey mogło, pracę swą rozpocząć; powtóre: że do pomocy i wsparcia swego, wzywa wszystkich senatorów, posłów i deputowanych, wzywa wszystkie sądy, wszystkich urzędników i obrońców sądowych, wszystkich uczonych, wszystkich zgoda rodaków, aby swe światło i doświadczenia w tej wielkiej sprawie krajowej, udzielać deputacyi jak najprędzey raczyli.

Deputacya stosownie do organizacyi wewnętrznej, którą drukiem publiczności udzieli, rozpoczęła swe prace od pierwszej księgi *Kodeksu* i nim postępować dalej porządkiem będzie, pierwsze zaraz owoce prac swoich ponieść przez radę stanu do podnóżka tronu Najjaśniejszego Pana, jako pierwszej wyroczni w prawodawstwie naszym. . . . Spieszyc się będzie jak najwcześnie przed seymem, dzieło swoje narodowi częściami udzielać, aby reprezentanci jego wczesnie namyślać się mogli, co mają dla swego, i późnych pokoleń polaka dobra, stanowić.

Między innymi niedoskonałościami zbioru praw kancelerza *Łaskiego*, i tę szczególnież znajdowano, że wciągu swej pracy, nie zasięgał woli Króla, ani doświadczeń i życzeń współrodaków; ale dopiero przy ukończoném dziele, aostawiał na końcu, kart kilkanaście próżnych, na którychby ziemianie swe zapisywać mogli życzenia do odmian.

Deputacya, przestrzeżona tą naydawniejszą mędrców rzymskich maksymą: *ne quid inaugura-to faciunt*, przed ukończeniem dzieła, radzi się wieszczby z ducha i mądrości narodu, ażeby dzieło na początku wieku szesnastego pod *Alexandrem* Królem Polskim rozpoczęte, pod panowaniem *Alexandra* pierwszego Cesarza wszech Rosyji, Króla Polskiego pomyślnie dokończone zostało.

Działo się w *Warszawie* na posiedzeniu deputacyi d. 6 grudnia 1820 r.

Wybicki Senator Wojewoda przydu-dujący.

Referendarz Stanu *J. Hankiewicz*.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 3 grudnia. Nieprzeoryzana zasłona pokrywa tok obrad w *Opawie*, do czego się nawet samo położenie miejsca przykłada.

Po powrocie *Hrabiego Bellegarde*, feldmarszałka i prezesa rady nadwornej wojennej, z *Opawy*, rozeszły się tu bardzo sprzeczne wieści o przyszłych wypadkach we *Włoszech*. Twierdzą za rzecz pewną, iż przed rozpoczęciem wojny; ma być jeszcze raz użyty przyjacielski sposób nakłonienia przemagającej strony w *Neapolu*, jeżeli nie do uchylecia nowego porządku rzeczy, to przynajmniej do zaprowadzenia znacznych odmian; któreby zasadam monarchicznym bardziej odpowiadały. Mówiono z początku o wyprawieniu nadzwyczajnego posła do *Neapolu*, dla roz

poczęcia układów. Jedni przeznaczali na ten urząd Hrabiego *Bellegarde*, feldmarszałka, druzdy zaś Hrabiego *Bubna*, feldmarszałka-porucznika, dowódcę w *Medyolaue*; co się jednak nie potwierdziło. Wszakże dnia 20 z. m. wyprawiono z *Opawy* do *Neapolu* dwóch gońców z ostatecznymi propozycjami Monarchów; a tym czasem dalsze obrady miano wstrzymać do 3ch tygodni, podziewając się nadejścia odpowiedzi z *Neapolu*.

Zapewniają, iż Hrabia *Bellegarde*, feldmarszałek, został mianowany wielkorządcą cywilnym i wojskowym Królestwa Lombardzko-Weneckiego, i że wkrótce pojedzie objąć ten urząd. Baron *Kienmayer*, feldmarszałek-porucznik, dowódca wojska w Morawii, ma się także udać do Włoch na objęcie dowództwa korpusu.

Bawiąca tu Pani *Catalani*, z powodu lekkiej słabości, odłożyła na czas dalszy zamierzoną swoją podróż do *Budy* i *Pest*. Przepędzi zimę w tutejszej stolicy, i dopiero na wiosnę pojedzie do Węgier.

Opawa, dnia 28 listopada. Król Imc pruski wyjeżdżając stąd dnia 21 b. m. oświadczył wyraźnie wolę swoją, aby mu honorów nie czyniono. Rozdał kilka podarunków. Między innymi kawaler *Mejer*, furiyer nadworny austriacki i adjunkt kassowy, otrzymał od tego monarchy pierścień brylantowy, a trzeci kommissarz cyrkulowoy *Stellweg*, złotą tabakierę.

— Dnia 1 grudnia —

Dnia 26 z. m. dał N. Cesarz austriacki obiad; byli na nim: N. Cesarz Rosyjski, i Xiężna dziedziczna Weymarska z małżonkiem swoim. Jak na dawniejszych obiadach, tak i na tym, uchylono wszelką etykietę.

Xiężna dziedziczna Weymarska z małżonkiem swoim i orszakim, zwiedziła dnia 27 z. m. muzeum tutejsze; przez półtorej godziny oglądała wszystkie rzeczy, a odchodząc zapewniła, iż gdy cały zbiór jest jedynie skutkiem dobrowolnych składek, ona także kilka sztuk nadać przyrzeka.

— Dnia 4 grudnia. —

NN. Cesarstwo austriackie, Arcy-Xiążę *Rudolf* i Xiężna dziedziczna Weymarska z małżonkiem swoim, b. l. d. 3 b. m. na obiedzie u N. Cesarza Rosyjskiego.

Dnia 28. 29 i 30 z. m., tudzież d. 1 i 2 b. m. Arcy-Xiążę *Rudolf*, kardynał i arcy-biskup Olomuniecki, dawał Sakrament bierzmowania licznie zgromadzonym ludziom w kościołach tutejszych: farnym, minoritów i jezuitów. (z *gaz. ham.*)

PRUSSY.

Wrocław, dnia 4 grudnia. Dziś o godzinie 8mej zrana przybył tu z *Berlina* Wielki Xiążę Rosyjski *Mikołaj*, i krótko zabawiwszy udał się w dalszą podróż do *Opawy*.

Wczoraj przejeżdżał tedy z *Bruzelli* do *Opawy* Pan *Berstolk van Sölen*, poseł niderlandzki przy dworze petersburskim.

ANGLIA.

Londyn dnia 28 listopada.

Gazeta dworska z d. 25 b. m. umieściła odezwę królewską względem odroczenia parlamentu i zwołania jego na d. 23 stycznia roku przyszłego; dla ułatwienia nagłych i ważnych interessow. W teyże gazecie znajduje się rozkaz tajney rady, wstrzymujący zwołanie milicyi londyńskiej w roku bieżącym, oraz urządzenie przedłużające zakaz

wywożenia broni i potrzeb wojennych z Anglii do dnia ostatniego maja roku przyszłego 1821.

Lord *Folkstone* stara się o zgromadzenie obywateli w *Berkshire*, w celu podania do Króla prosby o niezwłoczne zwołanie parlamentu, nie tylko dla tego, iż przez odroczenie jego wykrecono się od przyjęcia urzędownie zapowiedzianego poselstwa Królowey, ale też, iż wbrew zwyczajowi nie uwiadomiono parlamentu o stanie interessow krajowych i stosunków zagranicznych, lubo od początku obrad zaszły dosyć ważne wypadki w kraju i za granicą, aby ministrowie zdanie swoje o nich parlamentowi wynurzyli.

Czytamy w *Kuryerze* następujące uwagi o ostatniej sessyi izby niższej: „Nasi *Whigs* rzucili nakoniec maskę, lecz zamysł ich przywrócenia drugiego parlamentu (*) otworzy oczy wszystkim prawdziwym przyjaciółom konstytucyi, którzy nie dostrzegli jeszcze zamiarów tego nowego stronnictwa. Cagle obradująca izba niższa stałaby się w kilku dniach konwencyą narodową, czego skutkiem byłoby zniesienie izby wyższej, oraz upadek tronu i konstytucyi, tudzież wszystkie okropności domowey wojny. Jeden krok otworzyłby okropny zawód, a Bóg tylko wie, z jakimi burzami i krwawymi wypadkami musielibyśmy postępować. Jak brama piekielna wierszopisa *Dante*, tak rewolucya nie przypuszcza żadney nadziei, a półgodzinny nierozsądek lub półturina nieprzeznaczonych ludzi może pogrzyść naród w niezliczone nieszczęścia.”

WŁOCHY.

Neapol, dnia 13 listopada. Gdy całe wojsko nasze stanie na granicy, wtenczas Królewic następcą tronu obeymie naczelne nad niem dowództwo, a jenerałowie *Wilhelm Pepe*, *Filangieri* i *Florestan Pepe*, zostawać będą pod rozkazami jego.

Zebrane w prowincyi *Abruzzo* wojsko składa się z 30 batalionów piechoty, 16 szwadronów ciężkiej jazdy i 50 dział artylleryi. W *Kalabri* stoi 10,000 lekkiej piechoty.

Ze strony austriackiej wszystko już przysposobiono do zaczęcia wojny z królestwem neapolitańskim. Spodziewają się jesoze przybycia 40,000 wojska austriackiego.

PORTUGALIA.

Lisbona, dnia 7 listopada. Polityczny nasz horyzont nie jest jeszcze wypogodzony. Słychać, iż zaszła odmiana nie podoba się Królowi. Nie mogą być z niey także kontenci Angley, szkodzi bowiem ich rękodzielniom i handlowi, którzy dotąd wyłącznie prawie w Portugalii prowadzili. Wszakże większa część narodu sprzyja nowemu porządkowi rzeczy.

Wkrótce zaczną się wybory deputowanych; i stany rozpoczną obrady swoje w styczniu.

Junta odbiera znaczne ofiary patryotyczne na potrzeby krajowe.

Nie taimy, że grożące burzą chmury zaczęły się ukazywać na horyzoncie naszym, i że wili z obawą spogląda na chwilę, w której

(*) Ostatni parlament za panowania Karola I. targnął się naprzód przeciwko Monarsze, zniewalając go do zrzeczenia się wielkiej prerogatywy korony dowolnego rozpuszczania parlamentu. Przystąpił potem do zniesienia władzy królewskiej i izby wyższej, a daley do królobóystwa.

patryotyzm czynami udowodnionym być powinien. To t. ko jest pewna, iż naród z zapalem staje przy utrzymaniu nowej polityczney zmiany naszey, i że zupełną ma nadzieję, iż mu Opatrzność pomoże.

Dzienniki lisbońskie tchną nienawiścią przeciw rządowi angielskiemu. Z powodu rocznicy ukarania śmiercią jenerała naszego Gomez Freyre, który chciał przed kilką laty zrobić rewolucyą w Portugalii: dziennik *Konstytucjonista Portugalski* powstał mocno na Xłęcia Wellingtona. „Jenerał Wellington (słowa są dziennika), który zwycięstwa swoje w Hiszpanii i południowej Francyi winien szczególnie wielkiemu mężtwu żołnierzy portugalskich, rozłączył się z nimi, nie raczywszy im nawet za to podziękować... Lord Wellington korzystał wtedy zupełnie z planów naszego jenerała Gomez Freyre, a nie raczył ani razu wspomnieć o nim w swoich urzędowych doniesieniach... Rząd Berestorda postępował z pogardą i obelgą względem tego jenerała portugalskiego, aby go przywiódł do czynu, który posłużył za pozór zgubienia go z tego świata...”

GALICYA.

Ustawą wydaną dnia 2go listopada w Opawie ogłosił Cesarz austriacki akademią lwowską ozłokiem stanów galicyjskich, i dlatego rektor jej będzie zawsze w zgromadzeniu stanów zasiadał.

TURCYA.

Stambul, dnia 26 października. Za pośrednictwem Rossyi (pisze gazeta hamburska) zajmuje się teraz Porta polepszeniem losu Serwijan. Wyłała deputowanego do Serwii; lecz trudno podobno będzie dogodzić życzeniom mieszkańców, którzy nie przestając na obietnicy Porty wzglę-

Wolno Drukować Ignacy Reszka Radca Koleg. Kom. Cenz. Czl. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi.

Dzierżawa

3. Izba skarbowa grodzieńska, w skutek przedpisania JW. Ministra skarbu Hrabiego Guriewa pod dniem 9 mca listopada r. b. nadesłanego, podaje do powszechney wiadomości, iż majątność Woyciechowszczyzna, w Pcie Grodzień. leżąca, do dziedzictwa Hrabiego Jundzily należna (a pod rozporządzenie skarbu do wypłacenia summy rubli srebrnych 50,000 na rzecz inwalidów rossyjskich ofiarowanej zajęta) oddaje się z publiczney licytacji w dzierżawę arendowną na lat 12, koby więc zyczył zadzierżawić pomienioną majątność, raczy przybyć do tej Izby na dzień 15 mca stycznia roku przyszłego 1821, jako termin ostateczny do licytacji wakujących dóbr skarbowych przeznaczony, i przez gazety ogłoszony, każdy przystępujący do licytacji, powinien będzie złożyć na bezpieczeństwo skarbu parękę odpowiadającą dwuletniej intracie z majątności oddającej się w arendę: o stanie zaś tej majątności, znajdzie dostateczną wiadomość w inwentarzu, gotowym w Izbie skarbowey do okazania.

Antoni Symonolewicz Sowiecik.

Bernard Kudorowski Sekretarz Guber. Registrant Mirny.

Sądy Exdywizorskie.

2. Sąd taxatorsko-exdywizorski za remissą Sądu Głgo Miń. 2go departamentu w roku terażniejszym mca września 27 dnia nastąpi, na rozdział funduszu JW. Tomasza Świętorzeckiego b. Podkom. Miń. między jego wierzycieli przeznaczony w dniu 20 listopada terażn. roku do

dem zaprowadzenia tam takiego systematu rządu, jaki jest na wyspach Archipelagu, domagają się, aby zamiast Baszy mieli Xłęcia z narodu swego, i aby wszyscy mieszkający tam turcy wynieśli się bez żadnego wynagrodzenia za zostawione posiadłości.

Margrabia *de Riviere*, poseł francuzki, pożegnał ministrów tureckich, i wsiadł na okręt *la Lionne*, który za pierwszym pomyślnym wiatrem ztąd wypłynie. Vice-Hrabia *Marcellus*, drugi sekretarz poselstwa, który z rozkazu dworu swego objechał kosulaty w Lewancie, i szczególnie zasięgnął wiadomości o stanie rzeczy w *Jerozolimie*, uda się lądem do *Paryża*. Pierwszy zaś sekretarz poselstwa, Vice-Hrabia *de Vieille*, pozostanie tu w charakterze sprawującego interessa do przybycia Hrabiego *Latour-Maubourg*, nowego posła.

Baron *Schluden*, poseł pruski, wybiera się także do oyczyzny swojej; tymczasowie zastąpi go Baron *Miltitz*, sekretarz poselstwa.

Spodziewamy się tu przybycia kawalera *Brussasco*, sprawującego interessa sardyńskie w *Petersburgu*; ma rozpocząć układy względem *traktatu handlowego* z Portą. W tymże celu przybył tu Pan *Bradich*, poseł Zjednoczonych Stanów północney Ameryki.

AMERYKA POŁUDNIOWA.

St. Jago, dnia 7 sierpnia. Wyprawa pod dowództwem Lorda *Cochrane*, złożona z 8 okrętów wojennych a 7 przewozowych, wypłynie najpóźniej dnia 15 b. m. z *Valparaiso* na zdobycie *Peru*. Na okrętach wojennych jest 236 dział i 1368 ludzi, anglików i krajowców. Korpus złożony z 5600 głów pod sprawą jenerała *San Martin* wspierać będzie rzeczoną wyprawę, która (jak się zdaje) uderzy naprzód na port *Arcio*, w stronie południowej *Lima*.

majątności wielkich Krzywicz w Pcie Miń. sytuowany zebrawszy się, po ufundowaniu swej jurydykcyi ze dwóch urzędników gubernii Miń. a trzeciego z Litewsko-wileńskiej złożony, uzupełniając w gorze pomieniony remissyyny Sądu Głgo dekret, załatwił czynności pierwszemu zjazdowi właściwe, a mianowicie komportacyą na czteroniedzielną persystencyą wszelkich dokumentów tak na aktorstwo majątności Krzywicz z attynencyami jako też na odpowiedź wierzyielskim pretensyom posługujących, dawnych inwentarzów, nie mniej oblgów, kart, karteczek, i tego wszystkiego co tylko masę funduszu powiększyć może na dziedzicu, a na kredytorach praw zastawnych i ręcznych inskrypcyi dopominki ich wyświecających, z obowiązkiem oprzyświeżenia wierności w powtórny terminie, uznał, i onę w dniu 1go grudnia bieżącego roku w kancelaryi Ziem. Miń. przy dokładnych rejestrach dla wolney stronom za rewersami komunikacyi skutecznie zalecił; zjazd powtórny do dnia 30 tegoż grudnia odroczył, w jakowym to czasie, izby wszyscy wierzyciele do funduszu JW. Świętorzeckiego pretensorstwo mający ze służącemi sobie zapisami i innemi dowodami ku probacyi dopominków stawali sub amissione rei zapowiedział: o czém przez gazetę każdego interessowanego zawiadamia. Dat w Krzywiczach r. 1820 mca listopada 22 dnia. January Korkozowicz Sędzia Ziem. Powiatu Borysow Exdywizor. Antoni Wańkowicz Sędzia Ziemski Bobruy. Prezydent Sądów Głch P. Z. Andrzej Babrowicz Exdyw. Michał Lapicki Sadu Głgo P. Wilej, i Exdyw. Rejent.

Wilno dnia 10 Grudnia 1820 roku v. s.

P O R T U G A L I A.

Zaszły rzeczywiście niesnaski w Lisbonie d. 11 i 12 listopada. Członkowie Junty rządzącej nie mogli się zgodzić względem nowej konstytucyi. Ci, którzy byli członkami Junty opoptyckiej, chcieli, aby konstytucya hiszpańska zaraz była ogłoszona i uznana za konstytucyą naszą; ci zaś, którzy byli członkami dawnej Junty lisbońskiej, chcieli konstytucyi na pozór liberalniejszej, a według której byłby wybrany deputowany z 30,000, a nie z 70,000 mieszkańców jak w Hiszpanii. Według konstytucyi stanów hiszpańskich, stany portugalsko-europejskie miałyby tylko 51 deputowanych.

Według późniejszych z Lisbony doniesień, czterey członkowie Junty rządzącej oddali się z Lisbony. Wojsko zwane opoptykiem przyzważano do tej stolicy.

Nim zaszły te rozterki, przazda Junta tryb wyborów do składu stanów. Wszyscy naczelnicy rodzin mają prawo wybierania i być obranymi; ale deputowani mają być świątliwi, cnotliwi i t. d. Deputowani mają się zjechać do Lisbony na dzień 6 stycznia r. 1821, i zacząć obrady, nie czekając na deputowanych w Brezylji.

Wypis listu z Lisbony dnia 19 listopada.

Od niejakiego czasu doznawaliśmy tu niespokojności i zaburzeń. Niedługo, chciano usunąć sześciu członków rządu. Wszystkie będące tu wojsko stanęło pod pozorem popisu na rynku. Zatoczono przed pałac rządowy działa, i nabit w oczach mieszkańców. Mówiono nawet, iż miano z nich strzelać na pałac. Srózęściem jednak, nadzieje burzycielów zawiedzionemi zostały, i żadnego z członków Junty nie usunęto. Hiszpańska konstytucya jest już przyjęta, i przysięga na nią wykonana. Stany zwolane są na dzień 6 stycznia, a nasza Junta rządząca czterema członkami powiększona.

Oto są dokładniejsze szczegóły zaburzenia, i przyjęcia konstytucyi hiszpańskiej. D. 11 trybun ludu lisbońskiego nadał do marszałka polnego Texeira pismo, w którym oświadczył, iż przygotowana Junta stanów nie odpowiada bynajmniej żądaniom ludu w stolicy; iż jako trybun tegoż ludu, w imieniu jego domaga się, ażeby deputowani na wzór Hiszpanii wybieranymi byli. Żądał przytém, ażeby wojsku całemu ogłoszono konstytucyą hiszpańską, zastosowaną do obyczajów portugalskich, ale bez żadnych głównych odmian. W skutek tegoż żądania odbyła się w obecności pomienionego trybuna i jego sekretarza wielka rada wojskowa, na której postanowiono: 1) Konstytucyą hiszpańską zaprzysiąd; 2) 100 deputowanych podług przepisów teyże ustawy wybrać; 3) Rząd czterema członkami powiększyć; 4) Członkowie rządu wydziałów wewnętrznego, morskiego, wojennego, zagranicznego, skarbowego, nie będą mieli głosu, tylko w swoim oddziale; 5) Czterema nowymi członkami mają być Hrabią Sanpayo, PP. Pereira de Mello, Pereira Souza, i F. de Souza Cirna; 6) Jenerał Texeira ma być ciągle naczelnym wodzem wojska.

Dla tém przedszego przyprowadzenia do skutku tych uchwał, zebrano wojsko pod pozorem ćwiczeń w obrótach, i porozstawiano po roz-

maitych częściach miasta. Powytaczano działa, i rozpalone w pogotowiu trzymano lonty. Zamieszanie panowało w całym mieście. Nakoniec, konstytucyą hiszpańską Junta przyjęła, i spokojność wkrótce powróciła.

Data 17 zgromadziła się znowu u marszałka Texeira rada wojenna, dla dalszego naradzenia się nad wypadkami d. 11. Wygotowała ona pismo, i posłała je do pałacu rządowego, w którym oświadczyła, iż wybory deputowanych do stanów odbędą się na wzór hiszpański, stosownie do życzenia narodu i wojska. Z powszechnym zapalem wprowadzono do pałacu rządowego jenerala Texeira PP. Seb. Cabreira, B. Castro Sepulweda, Trybuna i jego sekretarza.

Dla władzy kierującej wyborami deputowanych dało nowe przepisy. Wybory zaczną się d. 3 grudnia. D. 6 zgromadzą się wszyscy deputowani w liczbie 100, i 40 zastępców.

Odezwa do deputowanych jest arcy-dziełem wymowy. Zcobila ona wielkie w kraju wrażenie. Autorem jej jest członek tymczasowej Junty rządzącej San Luis profesor uniwersytetu w Coimbra.

Odebrano w Lisbonie list taki z Londynu: „Rozgłoszoną wieść w Londynie o powstaniu w Brezylji, gdzie Król portugalski mieszka, potwierdziło zeznanie kupca z Fernambuku, miasta w Brezylji, który z niego dnia 27 sierpnia wyjechał, a w pierwszych dniach października do Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej przybył. Wojsko królewskie wyruszyło z Fernambuku do południowych prowincy Brezylji, lecz ogolocene z niego północnych nie jest bezpiecznym sposobem przeszkodzenia wybuchnieniu, na które się od lat kilku zabierało w Brezylji: bo nayspierwsze znaki nieukontentowania okazały się w północnych prowincyach. Oddział 10 okrętów kupieckich, pod zastaną podziałowej korwety wypłynął dnia 15 sierpnia z Brezylji do Lisbony; ale dowódca korwety odebrał rozkaz, ażeby w przypadku powstania Portugalii zaprowadził kupieckie okręty do Anglii. Ciekawo czyli Brezylja, porzastawszy; odstrychnie się od Portugalii, swej matki oyczyny; czyli też swą sprawę zechce mieć z nią wspólną?”

N I E M C Y.

Drezno, dnia 30 listopada. Dnia 26 b. m. po godzinie 8mej zrana, rozstała się z tym światem Xiężniczka *Marya Anna*, siostra Monarchy naszego, w 60tym roku życia swego, na chroniczną chorobę żołądkową. Dnia jeszcze 23 b. m. przepowiedzieli zgon jej lekarze, i dla tego nie było Opery włoskiej, a teraz teatr zamknięto. Onegdaj dzwoniciono we wszystkich kościołach tułszych od godziny 12tej do 1wszej w południe, a wczoraj o 7mej wieczorem zwłoki jej pochowano z zwyczajnymi obrządkami w gronie królewskim, w kościele nadwornym, gdzie potem kapelia królewska grała żalobną kantatę.

Wczoraj przybył tu z *Wiednia*, Hrabią *Palfy*, poseł austriacki.

Od brzegów Menu, dnia 28 listopada. Gazeta hamburska donosi, iż między Anglią i Turcyą miał stanąć nowy traktat, świągający się do ostatnich wypadków.

Ukończyły się w Darmstadt obrady tajnego ministerium stanu, względem nowego projektu konstytucyi, który zgromadzenie stanów krajowych ułożyło. Wypadek ich podano W. Xiążęciu do zatwierdzenia.

W Tubindze zniesiono zwyczaj zdejmowania kapeluszków na ulicy, a od d. 19 b. m. dotykają się ich ręką na znak powitania. Wszyscy prawie tameczni członkowie akademii, profesorowie i uczniowie, urzędnicy sądowi i inni, zgodzili się na tę nowość. Wezwano obywateli, aby podobnie czynili, i aby tego sposobu powitania nie uważali za pogardę lub niegrzeczność.

Władza szkolna w Freyburgu ogłosiła, ażeby uczniowie nie pokazywali się na ulicach bez płaszczów, lub surdutów.

Niemieckie dzienniki donoszą, iż rząd hannoverski scieśnił teraz bardzo sposobność wychodzenia na lekarzy, gdyż tak się ich wiele na-

Wolno Drukować Ignacy Reszka Radca Koleg. Kom. Cenz. Czł. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi.

Portrety Sławnych Polaków.

Przed kilką miesiącami ogłosiłem w pismach publicznych prospekt i prenumeratę na dzieło pod tytułem: PORTRETY WSŁAWIONYCH POLAKÓW. Przedmiot ten wiele trudów w wyszukiwaniu dokładnych wzorów, wytrwałej pracy w wykonaniu i znacznych nakładów wymagający; wreszcie, nieznaną dla wielu w tym nowym rodzaju pracy zdolność samegoż autora; zrodziła może nie w jednym ze znawców wątpliwość, czyli przedsięwzięcie to, pomyślnie dokonaniem być może? I dla tego zapewne nie otrzymałem dotąd tej pomocy, jakiej rodak w tak ważnym i pierwszym w kraju naszym zawodzie, spodziewać się miał prawo. Nie zrażony tą niepomyślnością, z dziesięciu, podług ogłoszonego prospektu oddziałów, trzy już na widok publiczny wydałem: czwarty w następującym miesiącu z pod prasy wyjdzie, które za miarę zdolności i usiłowań moich, służyć tymczasowo mogą. Opisanie żywotów wsławionych Meżów, bądź w radzie, bądź w naukach, bądź na polu chwały w tych oddziałach umieścić się mających, przyjąć na siebie raczył znany z gorliwości o pomnożenie sławy narodowej, ALEXANDER Hrabia CHODKIEWIČZ. Wsparty tym dowodem wytrwałego poświęcenia się mojego około wspomnianego dzieła, korzystając przytęm z zebrania się w stolicy tylu światłych i dostojnych osób; postanowiłem powtórzyć ogłoszenie prenumeraty, z tęm ostrzeżeniem; iż za dwa, a dla zagranicznych za trzy miesiące od daty dzisiejszej zamkniętą zostanie. Ograniczona liczba do 150 exemplarzy, najmniejsza ile być może, cena 20 złp. wynosząca, w porównaniu z kosztem jakiego wypracowanie, ważność i ozdoba takiego dzieła wymaga; dostatecznym będzie dla publiczności dowodem, iż nie chęć zysku, lecz jedynie zamiar stania się użytecznym rodakom miałem na celu.

W następującym czwartym oddziale umieszczonemi będą:

1. TADEUSZ CZACKI.
2. REYTAN POSEŁ
3. KAZIMIERZ PUŁAWSKI.
4. JENERAŁ CHŁOPICKI.

Prenumerata przyjmuje się w księgarni Zawadzkiego w Wilnie, u Glücksberga w Krzemieńcu, u JX. Czarneckiego Sekretarza Towarzystwa Przyjaciół Nauk mieszkającego u XX. Pijarów i u samego wydawcy w Warszawie.

Lista prenumeratorów z ostatnim oddziałem wydana będzie.

W. Sliwicki

Dnia 3 paździer. 1820 r.

Wezwanie.

1. Departament cywilny Sądu Gł. Lit. rozbie-
rając sprawę wierzycieli b. Marszałka Micewicza z rejestru remissyjnego w porządku wypełnienia

mnożyło, że pełno po najmniejszych miasteczkach i wioskach, lubo ludzkość na tęm nie zyskuje.

D A N I J A.

Kopenhaga, dnia 2 grudnia. Doktor Damppe wyznał, iż był autorem buntowniczych pism, które przy nim znaleziono. Siedzi jeszcze w więzieniu policyjnym. Kancellarya czeka wyroku królewskiego, czyli wraz ze spółkiem swoim, majstrem kowalskim, ma być oddany pod sąd zwyczajny. Nikogo więcej z tego powodu nie uwięziono.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8, grudnia: rubel srebrny, 3 ruble kopiejek 78½, czerwony złoty nowy rubli 11, kopiejek 54; stary rubli 11 kopiejek 35; imperyal rubli 36, 77½ kopiejek.

Ukazu rządzącego Senatu przywołaną, gdy uznać być potrzebnym wezwania w czynności Sądu exdywizorskiego, które skutkiem Ukazu rządzącego Senatu mają posługiwać do ustanowienia opinii; do-
czesna lub wieczysta exdywizya ma być na majątek Marszał. Micewicza decydowana a ztąd gdy asystencya wszystkich pretensorów do wyrażonego debitora funduszów jest konieczną, nadto jeszcze gdy uroszczona appellacya od wyroku Sądu exdywizorskiego do wyświecenia czynności tegoż Sądu exdywizorskiego najstosowniej posługiwać może, a więc i zawołanie aktoratów po appellacyi wyniesionych ułatwia zebranie dowodów do nastąpić powinney za ukazem rządzącego Senatu od rodzenia tazy dóbr Mar. Micewicza decyzyi. przeto dzień 7my february roku następnego 1821 na przywołanie aktoratów wspomnianych po appellacyi do dekretu exdywizor. wyniesionych Sąd Gł. przez rezolucyę 4 abra 1820 naznaczył; o potrzebie zatęm jawienia się wszelkiego rodzaju pretensorów i kredytorów Micewicza Marszał. i tych nawet, którzy nadekrecie exdywizorskim nieznaidowali się awizuje z ostrzeżeniem, że wyniknąć mogące niedogodności lub straty z niestanności pretensorów do ich własney opieszalności i winy regulować się będzie. Assesor Antoni Kwiatkowski. Regent Ferdynand Wollodko.

Takową awizacyę podać do ogłoszenia przez gazety dozwala się. J. Komar Prezes Depar.

1. Kommissya sądowa edukacyjna przez Naywyższy Imienny Ukaz dnia 21 abra 1807 roku, na Gubernie Lit. Białoruskie, Mińską i obwod Białostocki ustanowiona, wszystkim kogo to interesować może, podaje do wiadomości: iż w skutek Ukazu rządzącego Senatu pod dniem 21 8bra b. r. w którym wyrażone jest Naywyższe przez Jego Cesarską Mość naznaczenie Członków do ciągłego bez przerwy kompletu sądowego tej juryzdykcyi, postanowiła udzielając czas interessowanym stronom do należytego przygotowania się w sprawach tej juryzdykcyi właściwych, naznaczyć na otworzenie posiadzień sądowych dzień 31 mca lutego roku następnego 1821, i przez podanie niniejszego obwieszczenia dla trzykrotnego ogłoszenia w gazecie tutejszej, wzywa wszystkich interessowanych, ażeby w naznaczonym dniu 1 mca lutego przystąpiły ze wszelką gotowością w sprawach podległych rozbiórowi sądowemu w tej kommissyi. Dnia 9 decembra 1820 roku. Prezes aktualny Radca Stanu i kawaler Michał Römer. M. Dmochowski Pisarz.

Sądy Exdywizorskie.

1. Sąd Taxatorско-Exdywizorski w dobrach Poawdruwii JW. Józefa Burniewicza vice marszałka w powiecie Szawelskim złożony; przesięgnął bez przerwy przyjmować pretensye do rozbióru kredytorów rzeczzonego JW. Burniewi-

cza a samę sprawę wziąć do namowy dnia 21
teraźniejszego mca grudnia. Gdyby więc nikt
z pretensorow nieopóźniał się w przyniesieniu
swojej skargi, przez niniejszą awizacyą obwiesz-
cza, a ktoby zaniedbał do tej daty poszukiwa-
nia, tego pretensya amisyą zapisać oświadcza.
Protokół podpisali Tomasz Herubowicz Ziemski
Szawelski i Exdywizorski Prezydent. Ludwik
Bilewicz Ziem. Szawel. i Exdywizorski Sędzia.
Tadeusz Milwid Ziem. Tel. i Exdyw. Sędzia.

O zgodności, z protokulem zaświadczam Ziem.
Szawel. i Exd. Regent Franciszek Piotrowicz.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski dekretem Sądu
Gl. 2go Depart. Guber. Lit. Grodzień. w roku 1818
mca listopada 9 dnia zapadłym na domiar satys-
fakcyi wierzycielom i pretensorom W. Karola
Sellmitza majora przeznaczony, ad fundum ma-
jątku jego, Bryłow zwanego w Guber. Grodzień.
w pcie Kobryń. położonego; w dniu 8 mca paździer-
nika roku terażn. w komplrcie trzech osob zjecha-
szy, po załatwieniu czynności pierwszemu zjazdo-
wi właściwey, po nakazaniu komportacyi papierow
na dzień 2 januar. następnego r. do kancelaryi
Ziem. Ptu Kobryń., i wymiaru majątku Bryłowa
do powtornego swego zjazdu dzień 30 mca marca
1821 roku przeznaczył, ażeby więc wszyscy wie-
rzyciele W. Karola Sellmitza Majera i pretenso-
rowie na terminie pomienionym z dowodami swych
pretensyw jawili się, przez niniejszą awizacyą
wzywają się z ostrzeżeniem upadku rzeczy stron
niestawających. Dat w Bryłowie roku 1820 mca
8bra 10 dnia.

Grzegorz Kułakowski Chor. Ptu. Prużań. Prezyd.
Exdywizor, Kasper Suzin Sędzia Ziem. Ptu Kobr.
Exdywizor. Karol Bortnowski b. Sędzia Ziem. Ptu
Wółkow. Exdywizor.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski dekretem re-
missyynym Sądu Gl. Lit. Wileń. 2go Depart. na
usatysfakcyonowanie kredytorow o. Marszałka O-
szmiańskiego Ignacego Wańkowicza naznaczony,
w terminie przypadającym z tegoż dekretu do ma-
jątności Olginian w powiecie Wileńskim leżący
zjechawszy, Sąd Exdywizorskie zarcassumował, a
przez dekret w dniu 6 decembra roku terażniey-
szego 1820 ogłoszony, komportacyą na wszystkich
stronach przeznaczył i termin jey uzupełnienia do
kancellaryi Grodzkiej Ptu Wileń. na sześćo nie-
dzielną persystencyą dzień 6 februaryi 1821 roku
zamierzył, a między dalszemi wyrokami termin na
oczewistą rozprawę dzień 1 septembra 1821 roku
udeterminował, w którym terminie aby wszyscy kre-
dytorowie i pretensorowie mający stosunki do fun-
duszow o. Marszałka Oszmiań. Wańkowicza wo-
znaczonym terminie jawili się ostrzeżę. Dat 1820
xbra 7 dnia.

Franciszek Kleczkowski Sędzia Ziem. Ptu Troc.
Prez., Anioł Książ Zagiell Pisarz Ziem. Wilkom.
Exdywizor, Stanisław Glusztor Sędzia Grodz.
Kowień. Exdyw., Józef Paszkiewicz Regent Gran.
Oszm. i Exdywizor.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątno-
ści Sebestyanowie za remissą Ziem. Dzesnieńskie-
go ustalony, po odbyciu od samego debitora, i
jego niektórych wierzycieli w terażniejszym zjez-
dzie produktow; mimo kilkakrotnie uzupełnionych
awizacyow, życząc jeszcze zobowiązać stron nie-
jawiających się do niezwołczney stannosci, po raz
ostatni ostrzeżę, że następnego mca xbra 28 dnia
teraźniejszego r. do majątności Sebestyanowa ze-

brawszy się i do wysłuchania ostatecznych gła-
sow przystąpiwszy, bez żadnych odkładow do
namowy wezmie, i oczywisty ogłosi wyrok. Dat
1820 roku miesiąca 8bra dnia. Antoni Korsak
prezydujący Exdywizor. Stefan Doboszyński Sę-
dzia Ziemski Powiatowy Exdywizor. Kajetan
Jesman Exdywizor.

3. Sąd taxatorsko-exdywizorski za remissą Są-
du Głgo Miń. 2go departamentu w roku tera-
źniejszym mca września 27 dnia nastala, na roz-
dział funduszu JW. Tomasza Świętorzeckiego
b. Podkom. Miń. między jego wierzycieli prze-
znaczony w dniu 20 listopada terażn. roku do
majątności wielkich Krzywicz w Pcie Miń. sy-
tuowany zebrałszy się, po ufundowaniu swey
jurydykcyi ze dwóch urzędnoków gubernii Miń.
a trzeciego z Litewsko-wileńskiej złożony, uzu-
pełniając w górze pomieniony remissyyny Sądu
Głgo dekret, załatwił czynności pierwszemu
zjazdowi właściwe, a mianowicie komportacyą
na czteroniedzielną persystencyą wszelkich do-
kumentow tak na aktorstwo majątności Krzywicz
z ałtynencyami jako też na odpowiedź wierzy-
cielskim pretensynom posługujących, dawnych in-
wentarzew, nie mniej obligow, kart, karteczek, i
tego wszystkiego oo tylko, masę funduszu po-
większyć może na dziedzicu, a na kredytorach
praw zastawnych i ręcznych inskrypcyi dopomni-
ki ich wyswiecejących, z obowiązkiem oprzysię-
żenia wierności w powtórny terminie, uznał,
i onę w dniu 1go grudnia bieżącego roku w kan-
cellaryi Ziem. Miń. przy dokładnych rejestrach
dla wolney stronom za rewersami komunikacyi
uskutecznić zalecił; zjazd powtórny do dnia 30
tegoż grudnia odroczył, w jakowym to czasie,
iżby wszyscy wierzyciele do funduszu JW. Świę-
torzeckiego pretensorstwo mający ze służącemi
sobie zapisami i innemi dowodami ku probacyi
dopominkow stawali sub amissione rei zapowie-
dział: o czém przez gazetę każdego interessowa-
nego zawiadamia. Dat w Krzywiczach r. 1820
mca listopada 22 dnia. January Korkozowicz Sę-
dzia Ziem. Powiatu Borysow Exdywizor.
Antoni Wańkowiec Sędzia Ziemski Bobruy.
Prezydent Sądow Głch P. Z. Andrzej Bobro-
wicz Exdyw. Michał Łapicki Sąd, Głgo P. Wile-
ly. i Exdyw. Rejent.

Promulgacya Dekretu.

1. Sąd Ziem. Ptu Wilkomirskiego zajmując się
ciągłym rozbiorem konkursowego dzieła sukcesso-
row zeszłego Mikołaja Kościatkowskiego Marszał.
z jego pretensorami, gdy się zbliżył ku konkluzyi
onego postanowił wszystkie interessowane strony
zawiadomić, że w dniu 20 idącego dopiero mca
xbra oczewistie zakończyć mający dekret zapro-
mulgowac przedsięwzię. Dnia 7 xbra 1820 roku
w Wilkomierzu. Piotr Zawadzki Sędzia Ziem.
Wilkom. Michał Rouba Sędzia Ziem. Wilkom.
Piotr Choroszewski Sędz. Ziem. Wilkom.

P o d r a d.

1. Na dostarczenie potrzebnego dla Komendy
Policyi mieyskiej Wileńskiej na rok 1821 pro-
wiantu, to jest: mąki około 672 czetwerti i krup
około 72 czetwerti, odbywać się będzie w izbie ra-
dy miasta Wilna na Ratuszu w dniach 18, 20 i
21 teraż. mca xbra przed półdnem licytacya, a-
by więc życzący przyjąć na siebie dostarczenia te-
go prowiantu obowiazek, jawili się na licytacyą
z dowodami nie zawodności; w tém Rada miasta
Wilna czyniąc niniejsze uwiadomienie zamieszcza
one do gazety Kur. Lit. Dat dnia 9 xbra 1820
roku. Ludwik Karner R. M. W.

3 Dach ratusza wileńskiego dopiero dachów-
ką kryty, po zebraniu dachówki pokryty ma być
w roku przyszłym 1821 blachą żelazną, w celu
zawarcia z kim na pokrycie blachą ratusza kon-
traktu i wytargowania najniższej ceny, ma
(1)

odbywać się w tymże ratuszu w izbie rady mieyskiej licytacja w terminach dnia 10, 15 i 15 następującego mca decembra każdego dnia przed południem. Od kontrahenta chcącego wziąć ten podrad, potrzebuje się ewikcyi swobodney do walóra trzech tysięcy rubli srebrnych, i aby życzący przyjąc na się obowiązek pokrycia Ratusza blachą, do licytacji z dowodem ewikcyi stawali; w tém wydano z rady mieyskiej wileńskiej to ogłoszenie. Dnia 22 nowembra 1820 r.

Franciszek Poznański prezydent Rady M. W.

3. W skutek komunikacyi wileńskiej kommissaryatskiej kommissyi, Izba skarbowa gubernii Lit. Grodzień., obwieszcza ninieyszém: iż na dostawienie dla grodzieńskiego dywizionnego Lazaretu z wydziałem Białostockim, rozmaitych produktów i materyałów w przeciągu dwóch lat przeznaczone zostały targi w następujące terminy, to jest: pierwszy styczni 15, drugi febr. 19, trzeci i ostateczny marca 15 dnia nastąpić mającego 1821 r.; przeto życzący wziąć takowy podrad, na powyższe terminy mają się stawić do Izby skarbowey grodzieńskiej do targowania się z prawnymi kaucyami, trzecią część przeciwko roczney 75,000 rubli podradowey summy na 25,000 rub. assyg. wynoszącą, kondycye zaś wedle których będą odbywać się targi i dostawienie, mają być ogłoszone w Izbie skarbowey Grodzień. przy targach odbywających się.

Radca Wincenty Styczyński.

Naczelnik Stola Musnieki.

Rejestrant Mirny.

P r z e d a ż.

3. Ojciec szlachecki Ptu Wileńskiego ogłasza: iż za dług zawiniony skarbowi przez poborcę akcyzy Houwalta, został zajęty z polecenia Zwierzchności przez opiekę dóm obywateli Zienkowiczów w mieście Wilnie położony, i przeznaczony nad onym za administratora szlachcic Kazimierz Święcicki, który gdy w znaczney ilości wybrane pieniądze nie wniósł, jak był powinien do skarbu, lecz obrócił one na swoje potrzeby, opieka szlachecka P. W. od obowiązku jego usunęła, a przeznaczyła szlachcica Kazimierza Branta, lecz kiedy i ten złożył rachunki a onych zupełnie kwitami nie udowodnił, opieka dla rychlejszego zyskania zawinionych przez ich pieniędzy, postanowiła domy na Antokolu ze wszelkimi przynależnościami, połowę kamienicy na ulicy Skopówce do szlachcica Święcickiego, oraz dóm do Kazimierza Branta, należące, wyprzedać na zaspokojenie należności skarbowey przez publiczną licytacją, do czego są przeznaczone terminy: pierwszy dnia 15, drugi 18, trzeci 20, a ostateczny 22 teraż. mca, życzący takowe domy i kamienice nabydź, zechcą w przeznaczonym czasie z dostatecznymi pcrękami przybydź do sali Sądu Ziem. Wileń., gdzie się będzie odbywała po południu od godziny 3ciey do 6tey licytacja. Roku 1820 grudnia 2 dnia. Prezes Opieki Wileń. Ptwy Marszałek, Dworu J. C. Mości Kamer-Junkier i kawaler Mikołaj Abramowicz.

Za zgodność: Sekretarz Szlachec. P. W.

Zygmunt Siemaszko.

Dzierżawa.

3. Od Rządu gubernialnego Litewsko-Grodzień. ninieyszém ogłasza się: iż na wzięcie w tuteyszej gubernii w trzyletnią dzierżawę pocztowych stacyy, ogłoszony już dla targow

termin 20 styczni, odmieniono później, a naznaczony dzień 23 february następującego 1821 roku, na który czas, życzący wziąć w dzierżawę wspomniane stacye, zechcą dla targow przybydź z prawnymi ewikcyami do Izby skarbowey grodzieńskiej. Dnia 30 nowembra 1820 r.

Sekretarz Kazimierz Siedlecki.

Oświadczenie.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego tomu piętnastego w dacie poniższej zaniezionego zadem data pod pieczęcią urzędową Jego Imperatorskiej Mości ziemską powiatową rzeczyczą stronie rekwirującej jest wydan.

Roku 1820 nowembra 27 dnia obywatelstwo ziemscy powiatu Rzeczyckiego Antoni i Barbara z Junosów Smogorzewskich Reuttowstwo, małżonkowie, ogłaszają, że wydane przez siebie plenipotencye na imie JPana wówczas komornikiem Krzemienieckim napisanego, Kajetana Marciszewskiego, odmówiły jeszcze w roku 1817 i następnych po nich. przez oświadczenie w publicznych aktach ziemskich powiatowych Mozyrskich i Rzeczyckich, tudzież przez prośbę o to, i przez petyta pozwów, po tegoż do sądu powiatowego rzeczyckiego wyniesionych, o czém wszystkim i o nieważności tak poprzedniczych plenipotencyów swych na Marciszewskiego wydanych, jako i wszelkich za onemi czynności, ostrzegają publiczność, i przez ninieysze swoje oświadczenie podają one do ogłoszenia przez Kurjera Litewskiego, tak w krajowych jako i zagranicznych gazetach. U tego oświadczenia podpis zanoszącego one w te słowa Antoni Reutt Sędzia Normalny województwa połockiego.

Zgodno z protokołem potocznym Wincenty Bókowski Regent Ziem. Ptu Rzeczyckiego.

Ze takowe oświadczenie wolno podać do gazet zaświadczam Jan Budhniewski Pisarz Z. P. R.

3. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego grodzkiego Ptu Wileń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego i tegoż czasu pod pieczęcią grodzką Ptu Wileń. jest wydan.

Roku 1820 mca nowembra 27 dnia przed aktami grodz. Ptu Wileń. stawając obecnie WJPan Kazimierz Strzałkowski oświadczenie poniższe wpiścić do protokołu podał, które tak się wyraża, oświadczenie JPP. Baltromieja i Justyny z Zaleskich Woytkiewiczow na JPP. Jana i Franciszki Stadkiewiczow czyniące się w tém sposobie: iż co obzał. WMość mając przewidziona tradycją za dekretem grodz. Wileń. na domie Urodz. Mejerow na ulicy Sto Mikołayskiej pod IV. 568 położonym, na jakowey tradycyi gdy żał. del. mając sobie należną sumę już to za obligiem w roku 1817 oktobra 16 rubli srebrnych 15, już też słownie przez obzał. Stadkiewiczow rubli srebr. 3 oparł a ztąd nim oto prawem czynić będą i nim za swoją pretensją wynadgrozonymi niezostaną, tym czasem aby takową tradycyjną posesją nikt nabywać nieważyl się ninieyszym oświadczeniem zapowiadają. U tego oświadczenia podpis w protokule taki. Takowe oświadczenie podpisuje Kazimierz Strzałkowski.

Carectum Grodz. Ptu W. R. Józef Bohusz.

Roku 1820 mca zbra 3 dnia. Takowe oświadczenie można umieścić w Kuryerze Lit. Józef Naborowski Grodz. Wileń. Pisarz.

Wyjeżdża za granicę.

3 Do Prus i Saxonii Wileński mieszczanin Jankiel Faywiszowicz Stucki na miesięcy dziesięć.